
 

VIA RESTAGNO 2 – 17041 ALTARE – P.I.: 00328650098- telefono 01958005 – fax 01958071 

                                                                         email: ragioneria@comunealtare.it Pag. 1 

 

               

 

N._____________ PUBB.NE ALBO PRETORIO 

 

COMUNE DI ALTARE 

Provincia di Savona 

 

AREA FINANZIARIA – Ufficio Ragioneria 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 151 REG. GENERALE NUMERO 305 

DEL 03/08/2020 DEL 03/08/2020 

  

 

OGGETTO:  PEG 2020/2022 – ESERCIZIO 2020 – VARIAZIONE COMPENSATIVA DI 

COMPETENZA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO: 

- Che con provvedimento sindacale n. 3153/2019, si è provveduto alla nomina di Questo 
Responsabile di Servizio; 

- Che con Delibera di Consiglio Comunale n.5/2020, esecutivo, è stato approvato il Bilancio 
unico pluriennale anni 2020/2022 e suoi allegati ; 

- Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 47/2020, in corso di esecutività, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione Bilancio 2020 con cui sono stati affidate le risorse 
ai relativi Responsabili di Servizio; 

- Che allegate al PEG 2020/2022 sono presenti le schede budget contenenti i capitoli affidati 
a Questo Resp. Di Servizio;  

 
VISTO l’art. 175, comma 5-quater, lettera a), del D.lgs. 267/2000 che testualmente recita: 
“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in 
assenza di disciplina, il Responsabile Finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli 
esercizi di bilancio: 

a) Le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitolo di entrata della 
medesima CATEGORIA e fra capitoli di spesa del medesimo MACROAGGREGATO, 
escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i 
trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto 
capitale, che sono di competenza della Giunta;”; 

b) ……; 
c) ……; 
d) …..; 
e) Le variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa l’istituzione di 

tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e i servizi per conto terzi; 
 
RILEVATO altresì che, il citato art. 175 del D.lgs. 267/2000, al comma 5-quinques recita: 
“….Le determinazioni dirigenziali di variazione compensativa dei capitoli del piano esecutivo 
di gestione di cui al comma 5-quater sono effettuate al fine di favorire il conseguimento degli 
obiettivi assegnati ai dirigenti”; 
 
richiamata L’ALLEGATA RICHIESTA PROT. 4891/2020 da parte del Responsabile dell’Area 
Servizi al Cittadino, Dott.sa PRATO Laura; 
 



 

VIA RESTAGNO 2 – 17041 ALTARE – P.I.: 00328650098- telefono 01958005 – fax 01958071 

                                                                         email: ragioneria@comunealtare.it Pag. 2 

 

VISTO il prospetto allegato recante variazioni relative all’esercizio 2020 del PEG anni 
2020/2022, tra i capitoli di spesa del medesimo MACROAGGREGATO 103 “ACQUISTO DI BENI 
E SERVIZI”; 
 
 
DATO ATTO che: 
- Si tratta di variazioni rese necessarie per il buon andamento della gestione; 

- Si tratta di variazioni di competenza del Responsabile del Servizio Finanziario in quanto il 
Regolamento di contabilità è in corso di approvazione; 

- La presente determinazione non modifica gli equilibri di finanza pubblica degli esercizi 
2019/2021, in quanto si tratta di una mera variazione compensativa; 

 
PRESO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera .b) punto 2, del D.lgs. 
267/2000, il presente atto non è soggetto al parere del revisore dei conti in quanto di 
competenza del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
VISTI gli allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTI i Decreti Legislativi n. 118/2011 e 267/2000 e loro smi 
 

DETERMINA 
 
Per  i motivi espressi in premessa  che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo e per i fini indicati e nei limiti delle vigenti disposizioni: 

1) Di apportare le variazioni compensative al PEG 2020/2022, esercizio 2020, per le 
motivazioni espresse in premessa, che si intendono interamente richiamate, ai 
capitoli/articoli della spesa afferenti lo stesso  MACROAGGRAGATO 103 (vedi 
documentazione allegata); 

2) Di dare atto che rimangono rispettati gli equilibri di bilancio stabiliti dalla legge, in 
quanto trattasi di variazione compensativa; 

3) Di dare atto che si provvederà a comunicare alla Giunta Comunale la presente 
variazione di PEG; 

4)  Di dare atto che non sussiste l’obbligo della comunicazione al tesoriere della presente 
variazione. 

 
Altare, 03/08/2020                                                     

f.to digitalmente ai sensi di legge 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Daniela FORTUNATO 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                  

 
 
 
 
 



CODICE 
ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Altare
Allegato alle Variazioni PEG / PRO D1 n° 151 del 03/08/2020

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

1.000,00

1.000,00

800,00

800,00

1.800,00

1.800,00

2020
01 07 1 680 / 1103 / 1 Acquisto di beni e servizi / SPESE GESTIONE UFFICIO ANAGRAFE STATO CIVILE

ACQUISTO DI BENI (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

PRATO LAURAResponsabile : 

500,00

500,00

-200,00

-200,00

300,00

300,00

2020
01 07 1 680 / 1103 / 2 Acquisto di beni e servizi / SPESE GESTIONE UFFICIO ANAGRAFE STATO CIVILE

ACQUISTO MATERIALE INFORMATICO (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

PRATO LAURAResponsabile : 

300,00

300,00

-300,00

-300,00

0,00

0,00

2020
01 07 1 680 / 1105 / 1 Acquisto di beni e servizi / SPESE GESTIONE UFFICIO LEVA

ELETTOR.ACQUISTO DI BENI (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

PRATO LAURAResponsabile : 

1.000,00

1.000,00

-300,00

-300,00

700,00

700,00

2020
01 07 1 690 / 1104 / 1 Acquisto di beni e servizi / SPESE GESTIONE UFFICIO ANAGRAFE- STATO

CIVILE PRESTAZIONE DI SERVIZI-STAMPA E RILEGATURA (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

PRATO LAURAResponsabile : 

TOTALE:
0,00

2020

(cassa)

0,00

0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 1di1Pagina



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Altare
Allegato all'Atto D1 n° 151 del 03/08/2020

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

72.900,00

78.214,00

0,00

0,00

72.900,00

78.214,00

2020
01 07 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile /

Spese correnti (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

TOTALE:
0,00

2020

(cassa)

0,00

0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 1di1Pagina



Tit. 1

Tit. 3
Tit. 4
Tit. 5
Tit. 6
Tit. 7
Tit. 9

Tit. 1
Tit. 2
Tit. 3
Tit. 4
Tit. 5

Tit. 7

1
2

3
4

2021

0,00

0,00

2.580.454,25

2021

0,00

0,00

0,00

2020

2020 2022 Cassa

2020 2021 2022 Cassa

0,00

0,000,00

RIEPILOGO DELLE ENTRATE

2020 2021 2022 Cassa

0,00

0,00

800,00

Prospetto Quadratura Variazioni - Comune di Altare

0,00 0,00
Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00

800,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
800,00

800,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

2022

2022

RIEPILOGO TOTALI

0,00

0,00

0,00

0,00

2.412.072,00 2.709.072,00

2.709.072,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

Avanzo Economico Applicato nella Variazione
8.300,00

0,00

2.580.454,25

2020

Totale variazioni di diminuzione dell'attivo ed aumento del 
passivo

0,00

2021

2.412.072,00

PROSPETTO QUADRATURA VARIAZIONI

a Pareggio di Bilancio alla data della variazione precedente

b Pareggio di Bilancio alla data della variazione attuale

Avanzo Economico alla data della Variazione attuale 8.300,00

Avanzo Economico alla data della Variazione precedente

0,00

800,00

Aumento passivo 800,00

Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00

Diminuzione attivo 0,00

800,00

0,00

TOTALE : 

Spese per incremento attività finanziarie

Entrate per conto terzi e partite di giro

0,00

Spese in Conto Capitale

0,00

RIEPILOGO DELLE SPESE

Tit. 2

0,00

0,00

0,00

Spese Correnti
0,00

0,00

Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello 
Stato, della regione e di altri enti pubblici

Totale variazioni di aumento dell'attivo e diminuzione del 
passivo

800,00

Aumento attivo 0,00

Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00

0,00

Diminuzione passivo

TOTALE : 

Entrate da riduzione di attività finanziarie
Accensione prestiti

0,00

Rimborso prestiti

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Avanzo di Amministrazione + Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto in Entrata 0,00

Entrate in conto capitale 0,00
Entrate Extratributarie

0,00

0,00

Entrate Tributarie


		2020-08-03T17:54:36+0100
	Altare
	FORTUNATO DANIELA
	f.to digitalmente ai sensi di legge per attest. reg. contabile e tec.




